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I. Bevezetés
A hatályos büntetőeljárási jogban a súlyosítási tilalom megtalálható a másodfokú

eljárásban, a harmadfokú eljárásban, a megismételt eljárásban, a rendkívüli perorvoslatok
során, sőt egyes különeljárásokban is. A büntetőeljáráson kívül a reformatio in peius
tilalmáról beszélhetünk a szabálysértési jogban is. A szabálysértésekről szóló 1999. évi LXIX.
törvény 92. § (4) bekezdése szerint a bíróság az eljárás alá vont személy terhére a
szabálysértési hatóság határozatában megállapított rendelkezéseknél hátrányosabb
rendelkezést csak akkor hozhat, ha a tárgyaláson új bizonyíték merül fel, és ennek alapján a
bíróság olyan új tényt állapít meg, amelynek folytán súlyosabb minősítést kell alkalmazni,
vagy jelentős mértékben súlyosabb büntetést kell kiszabni. Ahogyan KENGYEL is említi, a
polgári eljárásjogban is érvényesül a ne ultra petitum elve. Az 1952. évi III. törvény (Pp.) 253.
§ (3) bekezdésének elsőmondata szerint a másodfokú bíróság az elsőfokú bíróság ítéletét csak
a fellebbezési (csatlakozó fellebbezési) kérelem és a fellebbezési ellenkérelem korlátai között
(247. §) változtathatja meg, e korlátok között azonban a perben érvényesített jog, illetőleg az
azzal szemben felhozott védekezés alapjául szolgáló olyan kérdésekben is határozhat,
amelyekben az elsőfokú bíróság nem tárgyalt, illetőleg nem határozott1.

A súlyosítási tilalom a fellebbezés és a rendkívüli perorvoslatok során a vádlott javát
szolgálja, függetlenül attól, hogy ki a jogorvoslat benyújtója. Ez a vádlott saját maga is lehet,
lehet az ügyész is, aki a Be. 324. § (2) bekezdése alapján a vádlott javára is nyújthat be
fellebbezést, és ugyanígy nemcsak a vádlott terhére, hanem annak javára is élhet rendkívüli
perorvoslatokkal (Be. 409. §; 417. §; 431. §; 440. §). Emellett a védőnek is teljes körű
fellebbezési, és a vádlott kifejezett tiltó rendelkezése hiányában rendkívüli perorvoslati joga
van a vádlott javára. Sőt más személyek is élhetnek a terhelt javára vagy terhére perorvoslati
jogukkal (terhelt törvényes képviselője, nagykorú hozzátartozója, egyéb érdekeltek stb.).
Miközben tehát az ügyész a vádlott javára és terhére is benyújthat perorvoslatot, addig a többi
jogosult ezt a jogát csak egy irányban (vagy a vádlott javára, vagy annak terhére)
érvényesítheti.

A reformatio in peius tilalmának nincs jelentősége a vádlott terhére benyújtott
perorvoslat esetében, bár SEUFFERT szerint az elsőfokú ítélet tekintetében a „helyesség
vélelme” („Präsumption der Richtigkeit”) érvényesül2. Állami közvádló szervként az ügyész
mindkét irányban felléphet, miközben a magánvádló és a pótmagánvádló csak a vádlott
terhére nyújthat be perorvoslatot. A súlyosítási tilalom lehetővé kívánja tenni a vádlottnak,
hogy az általa súlyosnak és jogtalannak talált ítélet ellen a számára rendelkezésre álló
perorvoslatokkal élhessen. De úgy, hogy ne legyen meg annak a rizikója, hogy a perorvoslatot
anélkül, hogy az ítéletet megalapozatlanság miatt hatályon kívül helyeznék, a terhére
megváltoztatnák. A döntésre jogosult bíróság alapjában véve mindig kötve van a reformatio in
peius tilalmához, ha az ugyanazon tettről való újbóli döntésre abból az okból kerül sor, hogy a
vádlott vagy a javára az ügyész, illetve egy másik jogorvoslatra jogosult perorvoslattal él az
ítélet ellen. A súlyosítási tilalomnak meg kell őriznie a határozathozatali eljárás szabadságát:
az ítéletet vagy tudomásul kell venni, vagy a hátrányos megváltoztatás rizikója nélkül lehet
perorvoslattal élni. Az új ítéletnek azonban a megtámadott ítélettel összehasonlítva sem a
bűnösség kimondása, sem a jogkövetkezmény vonatkozásában nem kell azonosnak lennie.

A felhasználás területére és a súlyosítási tilalom mértékére nézve jelentős a vádlott

1 De a másodfokú bíróság a fellebbezési (csatlakozó fellebbezési) kérelem és a fellebbezési ellenkérelem
korlátaira tekintet nélkül határoz a le nem rótt illeték, valamint az állam által előlegezett és meg nem térült
költség megfizetéséről (Pp. 253. § (3) bek. második mondat). KENGYEL Miklós: Magyar polgári eljárásjog.
Osiris, 2008. 404. o.
2 SEUFFERT, Karl: Die reformatio in peius im neueren, insb. bayr. Strafprozeß. München, 1861. 14. o.
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döntési szabadsága. A súlyosítási tilalom ebből a szempontból egy „eljárási védőjog“3,
amelynek ellensúlyoznia kell a perorvoslat benyújtását gátló tényezőket. A vádlott a
súlyosítási tilalom hiányában pszichológiai kényszerszituációban lenne4, amelyben neki
kellene eldöntenie, hogy az ítéletet elfogadja (az ott kiszabott szankcióval együtt), vagy az
általa benyújtott perorvoslat esetén attól kellene félnie, hogy abból hátránya származhat. A
reformatio in peius tilalma kiutat mutathat a vádlottnak ebből a dilemmából, amely alapján
joggal bízhat abban, hogy a perorvoslat benyújtása nem érinti hátrányosan a helyzetét. Joggal
nevezi tehát MOLNÁR a reformatio in peius tilalmát a „félelemmentes fellebbezés elvének”5 .

A súlyosítási tilalom problematikája számtalan fontos kérdést vet fel. Ugyanakkor a
magyar szakirodalomban – jelen monográfia szerzőjén kívül – igen kevesen foglalkoztak a
témakörrel. A XX. században mindössze nyolc tanulmány jelent meg hazánkban, amely
kifejezetten a súlyosítási tilalom kérdéskörét boncolgatta, s ezek között nem találunk egyet
sem a rendszerváltást követően. Ugyanilyen mostohán kezelik a jogintézményt az egyetemi
tankönyvek és jegyzetek is, mindössze pár oldalt szentelve a témakörnek. Más a helyzet a
külföldi, elsősorban a német szakirodalomban. Ott nemcsak szakcikkek sokasága érinti a
súlyosítási tilalom egyes kérdéseit, hanem számos monográfia is megjelent általában a
reformatio in peius tilalmáról, illetőleg annak egyes részkérdéseiről (pl. az intézkedésekkel
összefüggésben). Éppen ezért úgy látjuk, hogy feltétlenül szükséges ennek a Magyarországon
még nem kellően feldolgozott jogintézménynek az alapos elemzése. Ennek során számos
határterületet érintenünk kellett (büntetőanyagi jog, kriminológia, kriminalisztika, büntetés-
végrehajtási jog, kriminálpolitika). Ugyanakkor ez a műelsősorban büntetőeljárásjogi
szempontból elemzi a súlyosítási tilalmat. Néhol nehézséget okozott megtalálni azt a
mélységet, amennyire szükségesnek találtuk behatolni az egyéb bűnügyi tudományok
területére, ilyenkor elsősorban azt vettük figyelembe, hogy mi az, ami az eljárásjogi kérdések
elemzéséhez elengedhetetlenül szükséges és mi az, amire csak utalni kell6.

A műfelépítése a hazai monográfiákhoz képest sajátosnak tekinthető, hiszen a
fogalmi-történeti áttekintés után a hatályos jogi szabályozás bemutatását követően tér rá az
egyes elméleti problémák taglalására. Néhol nehéz volt megtalálni a helyes arányt a
súlyosítási tilalommal összefüggő részproblémák elemzésekor (pl. legalitás elve), de
igyekeztünk ezeket a kérdéseket olyan mélységben elemezni, amennyire a súlyosítási tilalom
szempontjából elengedhetetlenül szükséges.

1.1. A reformatio in peius tilalom fogalmának kialakulása

A reformatio in peius megjelölés egy, az eljárásjoggal összekapcsolt római jogi
tényállásban jelent meg először. Ez a tézis a L 1 pr. Cod. de appellationibus et relationibus,
49, 1 digeszta helyre utal, amely a következőt mondja: „Appellandi usus quam sit frequens
quamque necessarius, nemo est qui nesciat, quippe cum iniquitatem iudicantium vel
imperitiam recorrigat: licet nonnumquam bene latas sententias in peius reformet, neque enim
utique melius pronuntiat qui novissimus sententiam laturus est.”7.

3 GRETHLEIN, Gerhard: Die Problematik des Verschlechterungsverbotes im Hinblick auf die besonderen
Maßnahmen des Jugendrechts. Neuwied am Rhein, 1963. 29. o.
4 KRETSCHMANN, Hans-Jochen: Das Verbot der reformatio in peius im Jugendstrafrecht. Saarbrücken, 1968.
54. o.
5 MOLNÁR László: A reformatio in peius tilalmának érvényesülése a Bp. 202. § a)-c) pontjára alapított hatályon
kívül helyezést követőúj eljárásban. Magyar Jog, 1956/4. 109. o.
6 Így például a büntetéskiszabás során irányadó körülmények elemzésekor az alapvetőkörülményeket csak
vázlatosan érintettük, és csak a jellegüknél fogva a reformatio in peius tilalmához szorosan kötődősúlyosító és
enyhítőkörülményeket vizsgáltuk alaposabban.
7 „Hogy milyen gyakori és mennyire szükséges a fellebbezés alkalmazása, mindenki tudja, mert a bírói
méltánytalanságot vagy szakszerűtlenséget jóváteszi. Természetesen néha a jól megindokolt döntések rosszabbra
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A kifejezés a 18. században még ismeretlen volt8. A 19. század kezdetén tűnt fel
először GÖNNER-nél9, aki azon a véleményen volt, hogy az ítéletnek rendes jogorvoslaton
keresztül az ellenfél hátrányára való megváltoztatása (reformatio in peius) ne legyen
követelhető.

Ez a két forrás eredménytelen vitákhoz vezetett a fogalom eredetét illetően. A digeszta
helyen megfogalmazott „in peius reformare” alatt azt a szatirikus megjegyzést értették, hogy a
bírók, akik a jogorvoslatról döntenek, nem feltétlenül a legjobb bírók10. Azt a kijelentést, hogy
egyáltalán a bírók jogosultak-e a fellebbezési eljárásban arra, hogy megváltoztassák az
alsóbbfokú bíróságok ítéleteit, és ha igen, milyen mértékben (milyen irányban), az idézett
hely nem tartalmazza11 . A fogalom eredetéről tartott vita ezért csak a fogalom
túlértékelődésére világít rá. LINDE már a XIX. században kifogásolta azt, hogy a fogalomhoz
nem kapcsolódik sem elvi, sem gyakorlati következmény, csak a jogintézmény neve bír nagy
jelentőséggel az eljárásjog számára12. KAPSA szerint a túlértékelés hatásai megállapíthatók
manapság is a reformatio in peius intézményének a megértésében13. A jogintézményeknek
egységes dogmatikai alapot kell biztosítani, amellyel sablonosan minden olyan problémás
esetet meg lehet oldani, amelyekre a törvény nem tartalmaz kifejezett rendelkezést, és ez
ugyanúgy igaz a reformatio in peiusra (annak tilalmára) is14. Gyakran emlegetett ilyen
elméleti alap a rendelkezési jog és a jogorvoslat természete. Az indítványokhoz való

[…]

szempont (alanyi vagy tárgyi körülmények) szerint vizsgálja a büntetés kiszabásánál irányadó
súlyosító és enyhítőkörülményeket, másrészt a törvényhozó által is kiemelt körülményeket (a
bűncselekmény és az elkövetőtársadalomra veszélyességét, a bűnösség fokát) nem tartja
kiemelendőnek, hanem azokat a két főcsoport keretein belül tárgyalja. Emellett számos, a
jogirodalomban elfogadott körülmény értékelését mellőzi851. Ilyennek tekinthetőpéldául

társadalomra. Vö. NAGY Ferenc: A magyar büntetőjog általános része. Korona, Budapest, 2004. 440. o.
849 A szándékosság és gondatlanság közötti határokról ld. KIS Norbert: A bűnösségi elv hanyatlása a
büntetőjogban. UNIÓ, Budapest, 2005. 91-98. o.
850 A bűnösség foka NAGY szerint részben konkurál az elkövetőtársadalomra veszélyességével. Mivel azonban
a bűnösség nem azonos a személyi társadalomra veszélyességgel, mert – GYÖRGYI szerint – a konkrét
cselekményhez fűződőpszichés viszonyt jelenti, ezért szükséges és indokolt a törvény által alkalmazott
különválasztás. Vö. NAGY Ferenc: A magyar büntetőjog általános része. Korona, Budapest, 2004. 442. o. és
GYÖRGYI Kálmán: A büntetéskiszabás elvei. Jogtudományi Közlöny, 1980/3.
851 A német szakirodalom több, a büntetés kiszabásánál irányadó körülményt már száz évvel ezelőtt is önálló
monográfiában dolgozott fel. Ilyen pl. HONIG, Richard: Der ungleichartige Rückfall als allgemeiner
Strafschärfungsgrund. Fraustadt, 1914.; SCHOTT, Albert: Zufälliger Erfolg als Strafschärfungsgrund. Göttingen,
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 a megtámadott társadalmi viszony közösségi értékelése;
a társadalmi értékelés vizsgálata852;
a társadalom védelmére irányuló igény megszűnése853;
a súlyosabb sérelem elmaradása;
kényszer és fenyegetés hatására való elkövetés;
az ismétlődőelkövetés (mégha nem is esik a törvényi egységbe);
különbözőelkövetői alakzatok egyidejűmegvalósulása854;
a felfedezést megnehezítőelkövetés;
a bűncselekmény elkövetésének helyével kapcsolatos körülmények;
a bűncselekmény elkövetésének idejével kapcsolatos körülmények (meghatározott

időpont; bizonyos időpontban fennforgó körülmények855; egyéb időpontok és
időtartamok) stb.

Az itt felsorolt körülményeknek a büntetés kiszabása során történő értékelését
természetesen a Vélemény sem zárja ki, hiszen az ott felsorolt tényezők is csak támpontot
adnak az ítélkezőbírónak, amikor az egyedi ügyben meghozza az ítéletét. És ugyanezeket a
körülményeket kell mérlegelnie a fellebbviteli bíróságnak is, amikor afelől dönt, hogy az
elsőfokú bíróság helyesen mérlegelte-e a büntetés kiszabásánál irányadó körülményeket,
avagy esetleg a helyes értékelés mellett a szankciók enyhítésének, illetőleg – ha nem állt be a
súlyosítási tilalom – azok súlyosításának lehet-e helye.

A legalitás és opportunitás közti vitában egyik oldal mellett felállított érvek sem olyan
mértékben kizárólagosan elfogadhatóak, hogy a büntető-joggyakorlatban a két véglet között
egy pontosan meghatározott helyzet megítélésekor egyiket teljesen ki lehessen zárni. A
legalitás és opportunitás közti fejlődés az ellenérvek sokaságának jogpolitikai mérlegelését
igényli, különösen akkor, ha a jogbiztonság és egyedi eset törvényessége közti jogállami
egyensúlyról van szó. Ez a megállapítás elsősorban arra érvényes, hogy milyen módon lehet a
kriminálpolitikai célkitűzéseket a legjobban megvalósítani. A pergazdaságossági érdekek a
legalitás elvének lehetőlegmesszemenőbb lazítása mellett szólnak ugyan, de felmerül az a
probléma, hogy a jogalkalmazás mennyire képes tárgyszerű, egyediesítő szemléletet
tanúsítani az ügy megítélése során, hiszen könnyen csorbulhat az egységes bűnüldözés
követelménye. Ez bizonyos szempontból a súlyosítási tilalom beállása esetén is sérülhet,
hiszen az elsőfokú bíróság mellett működőügyész (terhelt terhére bejelentett) fellebbezésének
elmaradása azt eredményezheti, hogy a vádlottat a másodfokú bíróság olyan büntetésre kell,
hogy ítélje, amelynél hasonló esetben jóval súlyosabbat szokott alkalmazni.

Hivatalosan is el kell ismerni a tényt, hogy a legalitás elvének a korlátozása bizonyos

1895.
852 Ennek keretében az általános társadalmi értékelést kell figyelembe venni. Ezért a BH1988. 218. sz. eseti
döntés szerint a megrontás bűntettét elkövetőjavára nem enyhítőkörülmény, hogy az ilyen jellegűcselekmény
erkölcsi megítélése a cigány lakosság egy részénél más jellegű.
853 FÖLDVÁRI erre azt a példát hozza, amikor a zártörést elkövető terhelt még a zártörés miatt indult
büntetőeljárás megindítása előtt az eladott áru értékéből tehermentesítette adósát. Vö. FÖLDVÁRI József: A
büntetés tana. Budapest, 1970. 276. o.
854 Önmagában az, hogy milyen elkövetői alakzat állapítható meg a terheltnél, nem feltétlenül súlyosító/enyhítő
körülmény. Erre hoz fel példát a BH1994. 296. sz. eseti döntés, amelynek II. pontja szerint a tevékenység súlya
és jellege folytán még a tettesi cselekményhez képest is súlyosabb büntetés kiszabását eredményezőbüntetőjogi
felelősségre vonás alkalmazása indokolt, ha a felbujtó a képzettsége és vezetőirányító szerepe alapján veszi rá a
tetteseket a bűncselekmény elkövetésére.
855 Így az elítéltnek a büntetés-végrehajtási intézetéből engedélyezett eltávozás tartama alatt ismételten és kirívó
durvasággal elkövetett (ugyanolyan) bűncselekménye esetén ezt súlyosító körülményként kell értékelni
(BH1991. 424. II. pont).
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fokig elkerülhetetlen. Ez pedig a jogalkotót arra szorítja, hogy alternatív megoldásokkal (jobb
anyagi és személyi állomány biztosításával, dekriminalizáló intézkedésekkel) e fejlődés ellen
hasson mindenütt, ahol lehetséges. Még inkább érvényes ez akkor, ha a legalitás és
opportunitás elve közül utóbbi (a legalitás elvének gazdaságossági okokból való szükségszerű
gyengülése miatt) egyre inkább elsődlegessé válik.

Nem tudunk tehát pontos határokat megszabni, hogy hol kezdődik a „jogállam-
ellenesség” területe, hanem a megoldást (a magától értetődő esetektől eltekintve) a
törvényhozás és a jogalkalmazás szerveinek jogpolitikai döntésére kell bíznunk. Ez a
körülmény azonban a legalitás és opportunitás elve közti ellentétnek nem egy különlegességét
jeleníti meg, hanem egy ritka jelenséget, ami a jogállami érvelés általános gyenge pontját
jellemzi. Nem mondhatunk le ugyanakkor a legalitás és opportunitás elve közti viszony
megfelelő kialakításáról. Éppen ezért is szükségesnek tartjuk a súlyosítási tilalom
jogintézményének fenntartását azzal, hogy a kritikai észrevételeket elfogadva jobban meg
kellene felelni a jogállami megfontolásoknak.
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