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VÁLASZ

BÁRD KÁROLY

OPPONENSI VÉLEMÉNYÉRE

A súlyosítási tilalommal összefüggésben hazánkban megjelent tanulmányok közül

mindössze egy jelent meg az 1962-es Be. hatálybelépését követően (de még az 1973-as Be.

előtt). Barbarics Ferenc ebben a művében fejtette ki többek között a bíráló által is citált

álláspontját azzal kapcsolatosan, hogy a megismételt eljárásban a „háromszoros nóvum”

alapján megállapítható alaki halmazat esetén kellett-e vádkiterjesztés a súlyosítási tilalom

feloldásához. Míg a Jászai-féle kommentár szerint erre nem volt szükség, addig Barbarics

szerint igen. Bárd Károly hiányolta az állásfoglalásomat a vitában. Véleményem szerint

Barbarics érvelése teljesen meggyőző, hiszen a törvényszöveg egyértelmű volt: ha a

„háromszoros nóvum” alapján súlyosabb minősítést kellett alkalmazni, vagy jelentős

mértékben súlyosabb büntetést kellett kiszabni, akkor a bíróság ezt külön indítvány nélkül is

megtehette; ha azonban a terhelt bűnösségét más bűncselekményben is meg kellett állapítani,

akkor ehhez az ügyésznek (magánvádlónak) a vádat ki kellett terjesztenie. Alaki halmazat

esetén pedig semmiképpen sem beszélhetünk önmagában pusztán súlyosabb minősítésről,

hanem egyértelműen „más bűncselekményről” van szó. Ezt az álláspontot képviseli mind a

törvényhozó, mind a joggyakorlat azóta is számos más kérdésben (így pl. a másodfokú ítélet

ellen akkor is van helye másodfellebbezésnek, ha alaki halmazatban álló olyan

bűncselekmény miatt állapítják meg másodfokon a terhelt büntetőjogi felelősségét, amely

miatt elsőfokon nem mondták ki bűnösnek).

A bíráló felvetette azt a kérdést, hogy miképpen értékelem Nagy Lajos tételét, miszerint a

súlyosítási tilalom nem jelent „helybenhagyási tilalmat” vagy „enyhítési kötelezettséget”, és ezért

nem kell a szankciót abban az esetben sem enyhíteni, ha a másodfokú bíróság a terhelt javára

bejelentett fellebbezés eredményeképpen a terheltet egyes vádpontok alól felmenti. Ebben a

kérdésben Nagy Lajossal értek egyet. A súlyosítási tilalom ugyanis önmagában azt a védelmet

jelenti csak a terhelt számára, hogy bármi is történjék másodfokon, a terhére bejelentett

fellebbezés hiányában a vele szemben kiszabott szankciót nem súlyosítják, illetőleg nem

állapítják meg a büntetőjogi felelősségét olyan bűncselekményben, amellyel kapcsolatosan

elsőfokon sem ítélték el. Az ugyanis, hogy másodfokon a terheltet részben felmentik,

egyáltalán nem jelenti azt, hogy a másodfokú bíróság szerint enyhébb szankcióra lenne

szükség. Sőt számos esetben fejti ki a fellebbviteli bíróság, hogy a tényálláson és a

2

minősítésen ugyan nem változtat, de a büntetés kiszabásánál irányadó körülmények alapján

súlyosabb szankció kiszabására van szükség. E tekintetben a Kúria álláspontja is egyértelmű:

a Bfv.II.1394/2012/2. sz. felülvizsgálati határozatában a legmagasabb bírói szerv kifejtette,

hogy noha a másodfokú bíróság nem változtatott a tényálláson és a minősítésen, önmagában

az elsőfokú bíróság által feltárt súlyosító és enyhítő körülmények alapján is dönthet úgy, hogy

az elsőfokon kiszabott büntetés túl enyhe. Azaz egy részbeni felmentés még nem jelenti azt,

hogy a másodfokú bíróságnak enyhítenie kell, csak meg kell indokolnia, hogy miért tartja

megfelelőnek az elsőfokon alkalmazott szankciót, (avagy éppen azt is kimondhatja, hogy

súlyosabb szankció lenne indokolt, de a súlyosítási tilalom ezt meggátolja).

Az opponens hiányolja, hogy miért nem kritizáltam a Legfelsőbb Bíróság által az 1951-

es Bp. kapcsán lefektetett tételt, amely szerint a végrehajtandó pénzbüntetés súlyosabbnak

minősült a felfüggesztett börtönnél. Erre a bírálatra azért nem került sor, mert – amint a 114.

oldalon erre utaltam – magam is úgy vélem, hogy sok esetben egy végrehajtásában felfüggesztett,

bár a szankciók sorrendjében előkelőbb helyet foglaló szankció kedvezőbb lehet a vádlott

számára. Az már más kérdés, hogy e tekintetben mennyire lehet értékelni a terhelt kívánságait, de

erre később még visszatérek.

Joggal állapítja meg a bíráló, hogy a svájci büntető eljárásjogi források kezelése az

éppen a könyv megjelenését követő évben hatályba lépett új szövetségi Bp. és szövetségi

katonai Bp. miatt inkább jogtörténetinek tekinthető. Mivel a könyv lezárásakor még ez a két

szövetségi perrendtartás nem volt hatályban, a korábban feldolgozott kódexeknél a kötet

megjelenése előtt csak azt ellenőriztem le, hogy a hatályos szöveg azonos-e az értekezésben

lévővel, és nem kontrolláltam, hogy később hatályba fog-e lépni egy másik kódex. E

tekintetben valóban felkelthette volna a figyelmemet, hogy a 2011-ben hatályba lépett

kódexeket 2007-ben alkották, ezért azok szövege rendelkezésre állhatott volna. Mentségül

szolgáljon, hogy számomra a forrásul szolgáló oldalakon csak a hatályos törvények

szerepeltek, ezért csak a svájci törvényhozás naprakész ismeretében tudhattam volna a később

hatályba lépő törvényekről.

Bárd Károly érdekességként emeli ki, hogy az albán kódex 425. cikke elzárja a

másodfokú bíróságot attól, hogy az elsőfokon elítélt vádlottat felmentse, illetve büntetését

enyhítse, ha csak az ügyész fellebbezett. Valóban, az enyhítési tilalomnak ez az olasz gyökerekkel

rendelkező formája egyáltalán nem tipikus az európai büntető perrendtartásokban.
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A bírálat szerint a súlyosítási tilalom nem igazolható az ún. alkotmányossági teszt alapján.

A szükségesség, az arányosság és a legenyhébb beavatkozás követelménye ugyanis a Professzor

Úr szerint csak a „végtermékre”, azaz a jogerős ítéletre értelmezhető. Mindamellett, hogy az

alkotmányossági teszt egészében valóban az ügydöntő határozatra (végeredményben pedig a

jogerős ügydöntő határozatra) vonatkozik, annak részelemei mégiscsak értelmet nyerhetnek a

súlyosítási tilalom szemszögéből is. A súlyosítási tilalom álláspontom szerint kihathat arra, hogy

milyen ítéletet tekintünk szükségesnek, arányosnak és a legenyhébb beavatkozás elvének

megfelelőnek. Ugyanígy igaz ez pl. az előzetes letartóztatásnál, amelynek szintén szükségesnek és

arányosnak kell lennie, és csak akkor rendelhető el, ha ez a legenyhébb beavatkozás, amit

megfelelőnek tart a bíróság, noha a többnyire a nyomozás kezdeti szakaszában elrendelt

kényszerintézkedésnél sem beszélhetünk még jogerős ítéletről. Tehát úgy gondolom, hogy ha az

alkotmányossági teszt nem is alapozza meg a súlyosítási tilalom jogintézményét, nem követünk el

nagy hibát akkor, ha azt ebből a szempontból is vizsgáljuk.

Bárd Károly a konkrét individuális értékelés és az általános objektív értékelés elvével

összefüggésben felveti azt a kérdést: vajon miért az 50-es években, éppen a diktatúra kemény

éveiben, az erőteljes központosítás korszakában volt szélesebb az egyes bíró mozgástere? Erre a

válasz az lehet, hogy a diktatúra éveiben az egyes bírói ítéletekre jóval nagyobb lehetett a

közvetlen ráhatás. Ennek megfelelően az volt az érdek, hogy a bíró lényegében bármilyen ítéletet

hozhasson, a jogszabályi rendelkezések ne korlátozzák. A szabad bírói mérlegelés ugyanis csak

akkor szabad, ha maga a bíró is szabad. Amint a bíró utasíthatóvá válik, a szabad mérlegelés

nemcsak a bírónak, hanem a neki utasítást („ajánlást”) adónak nyújt igazából szabadságot.

A bírálat érinti azt a kérdést, hogy büntetőparancs esetén indokolt lehet-e a „nulladik

fokú” eljárást követő érdemi elsőfokú eljárásban (tárgyaláson) a súlyosítási tilalom. A kérdés

megválaszolásához azt kell eldönteni, hogy a tárgyalás mellőzéses végzést követően védelmi

indítványra megtartott tárgyalás teljesen független-e a tárgyalás mellőzéses végzéstől vagy

sem. Egyáltalán, a tárgyalás tartása iránti kérelem alapján tartott tárgyalás esetén

beszélhetünk-e a terhelt terhére vagy javára bejelentett fellebbezésről? A súlyosítási tilalom

főszabálya egyértelműen a terhelt terhére bejelentett fellebbezéshez köti a súlyosítási tilalom

fennállását. Ha formálisan nézzük, akkor ezzel el is dőlt a kérdés: itt nincs sem elsőfokú ítélet,

sem fellebbezés, csak egy tárgyalás tartása iránti kérelem, aminek alapján a tárgyalás

mellőzéses végzést hatályon kívül kell helyezni, és az eljárást a rendes eljárás szabályai
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szerint kell lefolytatni (Be. 549. § (3) bek.). Nem lehet figyelmen kívül hagyni azonban az 549.

§ (2) bekezdését sem. Eszerint, ha a tárgyalás tartása iránti kérelem csak járulékos kérdésekre

irányul, akkor a főkérdésben a tárgyalás mellőzéses végzéshez nem lehet nyúlni. Azaz a

törvényhozó szerint előfordulhat, hogy noha részben tárgyalás tartását kérték, mégis irányadó a

büntetőparancs egy (nagyobbik) része. Tehát nem teljesen egyértelmű, hogy a tárgyalás

mellőzéses végzést követően lefolytatott tárgyalás esetén a büntetőparancs olyan, mintha nem is

lenne. A „félelem nélküli fellebbezés elve”, ami a súlyosítási tilalom egyik fő indoka, érvényes

lehet a tárgyalás mellőzéses végzésre is – kizárólag a jogalkotónak kell eldöntenie, hogy ez így

van, vagy (ahogyan valóban az európai kódexek többségében) a tárgyalás tartása iránti kérelmet

követően a tárgyalás tiszta lappal indul. Magam már csak az opponensi véleményben citált

Deweer ítélet alapján is inkább hajlok arra, hogy a hátrányosabb döntés tilalma a büntetőparancs

intézményének Egyezmény-konformitását biztosítja.

Az opponens „feleslegesnek és nem egészen helytállónak tartja a tárgyalás mellőzéses

eljárást a tágabb értelemben vett vádalku körébe tartozó jogintézményként említeni azzal az

indokolással, hogy ennek alapja a hallgatólagos megállapodás”. Úgy vélem, magam soha nem

tartottam a tárgyalás mellőzéses eljárást a tágabb értelemben vett vádalku körébe tartozónak. Bárd

Károly valószínűleg a tárgyalásról lemondásra (és nem annak mellőzésére) gondol, a bíráló

által említett büntetőparancsnak valóban nem sok kapcsolódási pontja van a vádalkuval. A

tárgyalásról lemondást a magyar büntető eljárásjogi szakirodalomban többen is a tágabb

értelemben vett vádalku körébe sorolják (noha azzal mindenki egyetért, hogy itt alkuról

nincsen szó), elég csak Fantoly, Nagy, Pápai-Tarr vagy Szilvágyi tanulmányaira, de akár a

büntető eljárásjogi tankönyvek vonatkozó fejezeteire utalni. Ennek oka az, hogy a tágabb

értelemben vett vádalku nem más, mint a terhelt beismerésén alapuló eljárás. A köznyelv által

(és a szakirodalomban is sokak által) vádalkunak nevezett „gyanúsítottal való

együttműködés” (Be. 175. és 192. §) sem hordoz magában alku folyamatot az adott

bűncselekménnyel kapcsolatosan (hacsak azt nem tekintjük alkunak, hogy annak fejében

utasítják el a feljelentést vagy szüntetik meg a nyomozást, hogy a terhelt információt

szolgáltat egy súlyosabb bűncselekményről vagy ezt nemzetbiztonsági érdek indokolja).

Bárd Károly felveti azt a korábban követett megoldást, amely bizonyos esetekben a

fellebbezési bíróságot felhatalmazta arra, hogy a büntetéseket összhatásában vizsgálja és ennek

alapján döntse el, hogy mi a súlyosabb, illetve mi az enyhébb. Az ún. összhatás elmélet

hazánkban az 50-es években uralkodott. A 157. BK sz. állásfoglalásában a Legfelsőbb
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Bíróság kifejezetten leszögezte, hogy az összhatás elmélet már túlhaladott. Ennek ellenére a

német szakirodalomban konkrét individuális értékelésnek nevezett, hazánkban összhatás

elméletként meggyökeresedett felfogást sem lehet önmagában azért elvetni, mert az éppen a

kommunista diktatúra legkeményebb időszakában érvényesült a leginkább.

Valóban nem tartom feltétlenül és eleve elvetendőnek, hogy a vádlott kifejezett kérésére a

törvényhozó által súlyosabbnak ítélt szankciót alkalmazzon a fellebbviteli bíróság, akkor is, ha

beállt a súlyosítási tilalom, bár ezzel gyökeresen ellentmond a súlyosítási tilalomról való

lemondással kapcsolatos álláspontom, miszerint a tilalomról a vádlott nem mondhat le. Ez már

nem az első olyan opponensi megállapítás, amikor azt kell mondanom, hogy az, hogy én mit

tartanék jónak, ütközik a jelenlegi jogszabályi rendelkezésekkel. Azaz a hatályos jogszabályi

környezetben a vádlott nem mondhat le a súlyosítási tilalomról, és ez valószínűleg nem is fog

változni, mégha esetleg indokolt is lehetne. Ahogyan azt már a „Megállapodások a

büntetőperben” című művemben is több helyütt kifejtettem, a büntetőeljárásban sokszor lenne

szükség arra, hogy a törvény lehetővé tegye egyes megállapodások megkötését, azonban egyelőre

ez nem megengedett. Mint ahogyan az „igazi” vádalku bevezetésének is az a legfőbb gátja, hogy

sokan idegenkednek attól, hogy a vád és a védelem megmondja a bíróságnak, hogy milyen ítéletet

hozzon, valószínűleg ugyanígy ellenérzést keltene egy olyan rendelkezés, hogy a vádlott

nyilatkozata alapján a bíróságot nem köti a súlyosítási tilalom. Különösen, ha ez kifejezetten

valamilyen típusú és/vagy mértékű szankcióra vonatkozna (hiszen adott esetben a vádlott lehet,

hogy a végrehajtandó pénzbüntetés helyett felfüggesztett szabadságvesztés kiszabására

„felhatalmazná” a bíróságot, de azt biztosan nem akarná, hogy teljesen feloldja a súlyosítási

tilalmat, és ennek következtében esetleg végrehajtandó szabadságvesztésre ítéljék).

Bárd Károly magyarázatot vár arra az ellentmondásra, hogy a szöveg kontextusában a

jogállami elvből való levezethetőség és a jogállami biztosítékként (és a jogállamiság egyik

elemeként) való működés ugyanazt jelenti. Azt gondolom, hogy a levezethetőség jobban

megindokolható (és azt több helyen is érintem, hogy a jogállamiság nem függvénye annak, hogy

az adott országban érvényesül-e a súlyosítási tilalom).

A jogkedvezmény gondolata pedig álláspontom szerint a súlyosítási tilalom egyik

dogmatikai alapja, az ezzel kapcsolatos kijelentésem, miszerint „ha a súlyosítási tilalom

pusztán „Rechtswohltat”, akkor azt a törvényhozás könnyen kiiktathatja a jogrendből”, pusztán

arra vonatkozott, hogy a súlyosítási tilalmat nem lehet csak és kizárólag egy jogkedvezményként

kezelni. Az opponensi véleményben felmerül a kérdés, hogy mi a súlyosítási tilalom dogmatikai
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alapja: a jogkedvezmény gondolata vagy a fegyveregyenlőség elvén keresztül a tisztességes

eljáráshoz való jog (esetleg mindkettő)? Úgy vélem, hogy a súlyosítási tilalomnak számos

dogmatikai alapja lehet, amelyek közül nem lehet kizárólagosnak tekinteni egyiket vagy másikat.

Bizonyos szempontból az egyik érvényesül jobban (pl. a vád és védelem közötti kockázat-

megosztás szempontjából a fegyveregyenlőség elve a hangsúlyosabb), más szempontból pedig a

másik (a súlyosítási tilalom mint favor defensionis eset inkább a jogkedvezmény gondolatához

kapcsolódik). A súlyosítási tilalom a fegyveregyenlőség elvén keresztül szorosan kapcsolódik

a tisztességes eljárás elvéhez, amivel kapcsolatosan joggal jegyzi meg az – e témában

különösen jártas – opponens, hogy az értekezésben említettel ellentétben nem egy-két, hanem

több száz esetben döntött az EJEB arról, hogy nem büntető ügyben érvényesült-e a tisztességes

eljáráshoz való jog.

Pécs, 2012. december 6.

Dr. Herke Csongor